
 

Finanziato dall’Unione 

Europea 

NextGenerationEU 

  

 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 (pubblicato 
sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. 
n.3429 del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 
12.01.2015); 

VISTA  la legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO  il D.M.n.226/2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 

sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 
da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento Generale Europeo n. 679/2016 per la protezione dei dati 
personali e il Codice in materia di protezione dei dati personali D.Lgs. 
196/2003 e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 
D.R. n.834 del 25.03.2022; 

VISTE  le deliberazioni del Senato Accademico, prot. n.69064/2022 e del Consiglio di 
Amministrazione, prot. n.69066/2022, con le quali sono stati approvati, per il 
XXXVIII Ciclo le proposte di rinnovo, di nuova attivazione e di adesione a 
Corsi di Dottorato in forma associata o a Corsi di Dottorati di interesse 
nazionale e la ripartizione dei posti, valutata la coerenza con gli obiettivi del 
PNRR, nonché, è stato disposto, relativamente a n. 15 Corsi di Dottorato con 
sede presso l’Università di Messina, l’avvio delle procedure di selezione, per 
titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca del XXXVIII 
ciclo; 

VISTO  il D.R. n.1741 del 27.06.2022, con il quale è stato bandito il concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca 
attivati nell’Università di Messina per il XXXVIII ciclo, il cui avviso è stato 
pubblicato all’albo di Ateneo al n.83 del 27.06.2022; 

CONSIDERATO  che per il XXXVIII ciclo al Corso di Dottorato di Ricerca in “SCIENZE 
CHIMICHE” sono stati assegnati n.8 posti, di cui n.3 posti con borsa 
UNIME/MUR, n.1 posto riservato a dipendenti di imprese convenzionate – 
Fidia Farmaceutica-CNR, n.2 posti con borsa D.M. 351 Ricerca PNRR Missione 
4, Componente 1, Investimento 4.1 – CUP J44D22000840002 e n.2 posti 
senza borsa, giuste deliberazioni dei competenti Organi Accademici; 

VISTO il D.R. n.2464 del 23.09.2022 con il quale sono stati approvati gli atti e la 
graduatoria generale di merito della procedura di selezione per l’ammissione 
al Corso triennale di Dottorato di Ricerca in “SCIENZE CHIMICHE” - XXXVIII 
ciclo; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Mazzaferro Martina, già ammessa con borsa Unime/MUR, è 
decaduta per decorrenza dei termini di iscrizione e, pertanto, si è reso 
disponibile un posto con borsa Unime/MUR; 

CONSIDERATO che il dott. Ferrucci Andrea, già ammesso con riserva con borsa D.M. 351 
PNRR, è decaduto per decorrenza dei termini di iscrizione e, pertanto, si è 
reso disponibile un posto con borsa D.M. 351 PNRR; 

CONSIDERATO che il dott. Patanè Giuseppe Tancredi, già ammesso senza borsa e idoneo al 
tema vincolato, con nota prot. n.127883/2022, ha accettato la borsa D.M. 351 
PNRR; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Sgrò Benedetta, già ammessa senza borsa, con nota prot. n. 
127917/2022, ha accettato il posto con borsa Unime/MUR; 





 

Finanziato dall’Unione 

Europea 

NextGenerationEU 

  

 

CONSIDERATO che la dott.ssa Farina Roberta, utilmente collocata nella graduatoria 
generale di merito, con nota prot.n.128951/2022, ha rinunciato al posto 
senza borsa;  

CONSIDERATO che la dott.ssa Rosselli Katia, utilmente collocata nella graduatoria generale 
di merito, con nota prot.n.128952/2022, ha rinunciato al posto senza borsa;  

CONSIDERATO che la dott.ssa Sarà Mariachiara, utilmente collocata nella graduatoria 
generale di merito, con nota prot.n.129849/2022, ha accettato il posto senza 
borsa; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Totaro Noemi, utilmente collocata nella graduatoria generale 
di merito, con nota prot.n.129431/2022, ha accettato il posto senza borsa; 

 
DECRETA 

 
di ammettere al Dottorato di Ricerca in “SCIENZE CHIMICHE” XXXVIII ciclo, le 

Dottoresse Sarà Mariachiara e Totaro Noemi senza borsa, con decorrenza dalla data di 
registrazione del presente decreto. 

Pertanto, l’elenco dei candidati ammessi al Corso triennale di Dottorato di Ricerca in 
“SCIENZE CHIMICHE” - XXXVIII risulta così di seguito definito: 

 

numero prematricola 
di Esse3 

Nominativo  Votazione su 100  Tipo posto 

36 Amico Pietro 92,7 
Executive  

Fidia Farmaceutica 
Riservato dipendente 

45 
Raccuia Salvatore 
Giovanni Michele 

90,1 
Borsa Unime/Mur 

10 Laganà Vinci Roberto 90 Borsa Unime/Mur 

14 Sorrenti Adriano 87,5 Borsa D.M. 351 PNRR 

33 
Patanè Giuseppe 
Tancredi 

86,6 
Borsa D.M. 351 PNRR 

34 Sgrò Benedetta 86,5 Borsa Unime/Mur 

48 Sarà Mariachiara 84,7 Senza borsa 

25 Totaro Noemi 81,5 Senza borsa 

  
Le dottoresse Sarà Mariachiara e Totaro Noemi senza borsa, dovranno iscriversi al 

Corso di Dottorato entro il termine di 10 giorni, previsto all’art.7 c.1 del Bando di concorso, 
che decorrerà dalla data di pubblicazione del presente decreto. Il mancato perfezionamento 
dell’iscrizione comporta la decadenza dell’ammissione al Corso. 

Alla dott.ssa Sgrò Benedetta verrà corrisposta una borsa di studio annuale sottoposta 
a rinnovo ed erogata in rate mensili posticipate, a decorrere dal 01.10.2022.  

Il dott. Patanè Giuseppe Tancredi, già ammesso senza borsa, è ammesso con riserva, 
essendo l’assegnazione a valere sulle risorse del D.M. 351/2022, sotto condizione dell’esito 
positivo della verifica di ammissibilità e di coerenza dei progetti di ricerca eseguita dal MUR in 
relazione alle borse selezionate e assegnate sulla base dei requisiti di ammissibilità 
individuati nel suddetto Decreto Ministeriale, ai sensi dell’art.1, c. 6 e 7 del Bando. 



 

Finanziato dall’Unione 

Europea 

NextGenerationEU 

  

 

L’eventuale esito negativo della menzionata valutazione sarà opportunamente 
comunicato al candidato. 

In seguito all’esito positivo delle suddette valutazioni, le attività dei dottorati finanziati 
ai sensi del suddetto decreto ministeriale, saranno avviate entro il 31 dicembre 2022. 

L’importo della borsa di studio è di €16.243,00 annui, al lordo degli oneri previdenziali 
a carico dello studente. La borsa di studio è soggetta al versamento di contributi INPS. 

Secondo quanto previsto dal Bando di concorso e quanto deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione nelle sedute del 27.06.2019 e del 12.11.2019 i candidati ammessi con borsa 
di studio sono tenuti al pagamento dei contributi e tasse universitarie, compresa la tassa 
regionale di diritto allo studio; i candidati ammessi senza borsa di studio, sono tenuti al 
pagamento della sola tassa regionale di diritto allo studio. 

Il presente decreto viene pubblicato nel sito Web dell’Ateneo all’indirizzo 
https://archivio.unime.it/it/ricerca/dottorati-ricerca/xxxviii-ciclo/ammissione-38%C2%B0-
ciclo (Ammissione 38° ciclo). 

IL RETTORE 
Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R.p.a. Dott.ssa Angelina Venezia 


		2022-10-17T11:36:44+0000
	Danila Nostro


		2022-10-18T09:24:15+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2022-10-20T09:49:06+0000
	GIOVANNI MOSCHELLA




